LIBER VII.

mento & in femore suo scriptum, Rex regum & dominus dominum. Si ergo beatus Iohannes nomen eius scivit, quid est quod dicit: Nemo nout nomen eius nisi ipse? Nunquid enim ipse aliquis non erat qui scire posset nomen dei? Sed subaudiebat est, nemo extraneus nouit nomen eius, nisi ipse cum corpore suo, sed, id est quod est ecclesia: non ludæi, qui cum in suis synagogis blasphemant: non heretici, qui male de illo sentiunt: non pagani, qui in eum credere nolunt: non utique falsi Christiani nomen eius scivint, sicuti qui fidem quam habent, operibus destruunt: sed ipse, hoc est, Christus cum ecclesia, quæ in ipso illud scire meruit, scit nomen suum. Tali est haec locutio, qualis illa, qua ipse alibi ait: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo, id est, Christus cum corpore suo, quod est ecclesia. [Et vestitus erat ueste asperga sanguine.] Vestis sanguine respersa, caro intelligitur redemptoris, passionis sanguine cruentata. De hæc ueste Iohannes ex persona angelorum ad ipsum dominum loquuntur dicit: Quarerbunt est indumentum tuum & vestimenta tua sicut calceatum in torculari? Quibus ipse respondit, Torcular calceati solus, & de gentibus non est vir mecum. Siue etiam uestis domini sanguine cruentata, intelligitur ecclesia, quæ in sanctis martyribus proprio sanguine est perfusa. Sepe enim in scripturis uestis domini ecclesia intelligitur. Vnde Psalmista ex illius persona dicit: Diviseunt sibi vestimenta mea, & super uestem meam miserunt fortē. Vestis quippe dei sunt omnes electi, iuxta quod ea patre dicitur: Vtuo ego dicit dominus, quoniam his omnibus uestieris. [& vocatur nomen eius verbum dei] quia id est qui homo apparuit in tempore pastus, in principio erat deus & apud deum. Verbum dei vocatur, quia per ipsum omnia deus pater fecit, iuxta illud: Ipse dixit & facta sunt. Si enim dixit, utique per verbum dixit, per quod omnia fecit. Vnde idem Iohannes in euangelio suo ait: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso facta est nihil. Nam & per hoc verbum deus/pater se numerari voluit mundo. De quo scriptum est: Et verbum

HAYMO. IN APOCALY.

caro factum est, & habitauit in nobis. Cum enim hoc est
sest verbum inuisibile in sua natura, factum est visibile
per assumptionem carnis in nostra. [& exercitus qui
sunt in celo, sequebantur eum in equis albis.] Exercitus
hic multitudine intelligitur fidelium. Ceterum quoque
ecclesia est, sicut sepissime dictum est. Sic ergo dicuntur
exercitus qui sunt in celo sequi Christum, cum ipsi exer-
citus sint ceterum, sicut dicitur in castris inire homines
certamen, cum ipsa castra sint ipsi qui praeparantur ad
bellum. Recte autem exercitus nuncupantur multitudi-
nes sanctorum, quia in hoc seculo dimicant, & semper in
certamine consistunt contra hostes, videlicet malignos
spiritus, vel peruersos homines, sive etiam contra vitia
carnis. Equi autem albi quibus insident corpora illo-
rum mundi ab omni peccato. Equus quippe est unicus
que sancte anima corpus suum, quod videlicet scit &
ab illicitis continentia se freno restringere, & rufus cha-
ritatis impulsu, in exercitationem boni operis relaxa-
re. Sequuntur Christum, quia imitantur eius munditiam
& castitatem, mortificantes se cum vitis & concupis-
centiis, iuxta illud a postoli. Mortificate membra ves-
tra que sunt super terram & cetera. Superiorus dictum
est de virginibus, quod centum quadraginta quatuor mil-
lia sequuntur illum quocunque ierit. Vnde secundum,
quia sequuntur eum & alii, hoc est martyres, confessio-
res, coniugati etiam boni, specialiter virginis. Qui gra-
dus quanto excellentior, tanto est vtique numero mis-
nor, [vestiti byssino albo & mundo.] Hoc est innocen-
tia castitatis, & munditiae ornati, iam enim supradictum
est, quid sit hyssinum, id est, iustificationes sanctorum.
[& de ore ipsius procedit gladius ex utraque parte ac-
cetus.] Gladius sacra scripture intelligitur, iuxta il-
lad Apostoli. Et gladium spiritus, quod est verbum dei.
De isto gladio ipse dominus in euangelio ait, Non ve-
ni pacem mitte, sed gladium. Sicut enim gladio an-
cipiuntur carnes, & membra a membris separan-
tur, sic gladio verbi dei diuiduntur boni a malis, fideles
ab infidelibus. Hic etiam gladius in utroque testamen-
to intelligitur, quia videlicet hinc peccata operis, & il-

LIBER VI

linc refecuntur peccata cogitationis. De ore dei procedit,
iuxta quod ipse dominus dicit: Non in solo pane vivit
homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore dei. Isto
autem gladio fideles vulnerantur ad fatum suum, infor-
mantes vero & contemptores ad damnationem. Hinc &
Apostolus qui vnu erat ex his qui gladium verbi dei
portabant, dicit: Alius sumus odor vita in vitam, alius
odor mortis in mortem, unde sequitur. [vt in ipso per-
cutiat gentes.] Gentes in hoc loco non vt supra malas
gentes significant, sed bona, propter hoc quod sequit.
[& ipse reget eas in Virga ferrea.] De his gentibus ei
& per Psalmista a patre dicitur: Postula a me & da
abo tibi gentes hereditatem tuam. Virga autem ferrea
potest intelligi infelix & inuita. In virga fer-
rea reget gentes, hoc est, in regni fortitudine, vel inflex-
ibili iustitia. Hinc Psalmista ad ipsum dicit: Virga res-
ta est virga regni tui. Et quasi exponendo qd esset haec
virga, subdit: Dilexisti iustitiam & odisti iniurias. [&
ipse calcat torculari vini furoris ira dei omnipotens.]
quia propter peccata humani generis quibus promeruit
iram dei, mortuus est Christus. Nemo enim vueret, nisi
ipse moreretur. Nisi enim peccasset primus homo, im-
mortalis mansisset. Sed quia dei praecepta contempset, ita
tim iram dei incurrit, & mortuus est. Quam mortem
pro nobis misericorditer filius dei suscepit, in qua cal-
catus est, calcavit, quia hanca mortuis resurgens, poten-
ti virtute depressit. Vel per torculari possimus intelli-
gere tribulationem presentis vita. Calcat dominus tor-
culari, hoc est, qui sunt in torculari, id est, omnes electos,
quos purgat per huius vita angustias: Hinc Aposto-
lus dicit. Per multas tribulationes oportet nos intrare
regnum dei. Et Salomon: Flagellat deus omnem filium
quem recipit. Sicut enim in torculari vna raduntur, vt
vino promptuaria repleantur, sic nimicum electi pressu
rarum afflictionibus conteruntur, vt in celestibus ha-
bitaculis recundantur. Et qui patienter electi iram
dei sustinent, cuia peccatoribus debetur, idcirco be-
ne iam vinum furoris ira dei vocantur. Sustinent enim
iram Dei propter peccata, quibus primo homini vt

HAYMO IN APOCALY.

dictum est, iratus est deus, & efficiuntur vinum quod in dominis apothecis reconditur. Vinacia autem, id est, omnes i'reprobi, cum similiter præmantur, foras proicitur, & ab illorum societate separantur. Sed electi tam diu vinum furoris sunt quoque in torculari vite vngtunduntur, & a vinacis separantur. At ubi promptuaria æterna intrauerint, iam desistunt esse vinum furoris, quia definit calcatio torcularis. [Et habet in vestimento & in femore suo scriptum: Rex regum & dominus dominantium.] Per vestimentum domini sicut supra dictimus corpus illud intelligitur, quod verbum dei patris anima mediante suscepit in utero virginis. Per femur vero propagatio carnis exprimitur, vnde Abraham mittens seruum suum, ut acciperet vxorem filio suo de domo patris eius, dixit ei: Pone manum tuam sub femore meo, & iura mihi per dominum cœli & terræ. Praudit enim dominum cœli ex suo femore nascitur, per quem adiurauit seruum Iacob quoque dixit Nō auferetur scriptum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. In suo itaque vestimento, hoc est, in humano corpore, & in femore, id est, in carnali propagatione, habet scriptum quod sit rex regum, & dominus dominantium. Vnde Matthæus generatem illius per reges describit, id est, per David & eius posteros. Cuius dicta cum legimus, & veraciter cum ex stirpe David descendisse, regem verum cognoscimus, & credimus, in domini femore credendo legimus, quod ipse sit rex regum. Maxime enim promissiones de eius incarnatione, ad David factæ sunt, e quibus una est: Cū dormieris cum patribus tuis, suscitabo de semine tuo, quod egredietur de lumbis tuis, & stabilitur regnum eius in sempiternum. [Ipse erit mihi in filii, & ego ero illi in patrem.] Reges isti quorum rex Christus est, o'nes sancti sunt, qui se & alios bene regunt. Quibus Petrus dicit, Vos estis genu electum regale sacerdotium. Ipsí sunt etiam dominatores, qui dominationem exercet super subditos, accepta potestate in Petro Apóstolo, cui dominus ait, Tibi dabo claves regni colorum. Vel etiam per domini vestimentum ecclesia intelligitur, quæ

LIBER VII.

Christus fonte baptisimatis abluit. & non habentem maculam, aut rugam sibi despôsauit. Per femur autem omnes intelliguntur Christiani, qui credentes in Christum, facti sunt filii dei, iuxta illud Iohannis, Quotquot autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. In suo ergo vestimento & in suo femore, hoc est in cordibus electorum suorum, habet scriptum, quod sit rex regum, & dominus dominantium. [Et vidi alium angelum stantem in sole.] Angelus, ut sepe dictum est, Christus intelligitur, de quo propheta dicit vocabit nomen eius magni consilij angelus. Alius autem dicitur prior aliam, quam ostendit visionem, eo modo quo & superioris dictum est, quia alium est dicimus hominem, priorem locationem ad nos factam permutantem. Sol in saeculo suo diuersas habet significaciones. Aliquando enim significat ipsum Dominum, vnde scriptum est, Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitia. Aliquando tribulationem persecutionum, ut dominus dicit de feminis que cederunt super petros, quia oriente sole astaurerunt. Aliquando manifestam rem ut illud, quod Nathan ex persona domini dixit ad Daud, Tu fecisti absconde, ego vero faciam in oculis filii huius, id est, in apero. Quod tum impletum est, quando Absalon videntibus cunctis ingressus est ad vxores patris sui. Et Psalmista in eodem sensu dicit, In sole posuit tabernacula suum. Ac si diceret, humanitas assumptæ sacramentum in lumine manifestationis ostendit. Ita ergo in hoc loco sol ostensionem manifestæ visionis significat. In sole itaque stat Christus, id est in manifesta luce, & fide populorum, quoniam gloriam illius in toto orbe terrarum diffusa est. Surrexit enim a mortuis, prædicatus est ab apostolis, creditur modo in toto mundo, & in hac luce fidei stat. [& clamauit vox magna omnibus aubas quæ volabant per medium celum.] Aues similiter aliquando in bonam partem ponuntur, aliquando in malam, ideoque pro locorum qualitatibus sunt accipiente. In malo qui dem ponuntur, ut dominus dicit de iactis feminis, quæ a volucribus comesta sunt. In bono autem ut in euange-

HAYMO IN APOCALY.

lio dicitur. Simile est regnum celorum grano sinapis, quod minum est oibus hoeribus. Sed cum iam tactum fuerit in terram crescit, & magna sit arbor, ita ut volutes celi habent in se eius. Granum sinapis, dominus est letus Christus, qui tempore suo passionis despiciens, & minor oibus apparuit hoibus, quasi nihil esset: sed postquam surrexit a mortuis, factus est arbor magna, ita ut in ramis eius, hoc est in doctrinis evangelicis, aues celi habitent, i. sancti requiescant. Qui idcirco aues caelestes appellantur, qm̄ mente caelestia petunt, vt cum Apostolo dicere possint, nostra conuersatio in celis est. Aves itaque appellantur sanctos in caelesti vita degentes. Quo bene per medium celum volare dicuntur, qm̄ nō terrenis rebus inhaeret, sed mēte ut dictum est caelestia petunt, & ubiq̄ prædicando discurrunt. Hoc est quod dicit per medium celum, id est, per medium ecclesie. De quibus Ilias dicit: Qui sunt isti qui vt nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas? Clamat autem angelus aubus, id est, per internam inspirationem loquuntur eis dicens: [Venite & cōgregamini ad cōnam magnam dei oportentis.] Quod per cōnam nisi coniunctu intelligitur p̄terna refectionis? Vocat ergo aues ad cōnam, i. oēs sanctos ad epulas regni venturi, dicens: Venite credendo & bona faciendo. Congregamini ad cōnam dei omnipotens, iad communem coniunctionem aeternam refectionis, Eve manducetis carnes regum & carnes tribunorum & carnes fortium, & carnes equorum, & fædentiū in ipsis] Hinc est quod Petro dixit, Occide & māduca, id est, occide in hominibus infidelitatem, & in corpus tuū, quod est ecclesia traiice. Per carnem autem in hoc loco, totus intelligitur homo. Aliquando enim in scriptura, per animam totus homo accipitur, vt illud: Et videbit oīs caro, salutare dei. Neque enim aut anima sine corporibus ingressa sunt in Egyptum, aut caro sine animabos filium dei videre posset, sed carnis vel animae nomine totus homo intelligitur, id est, a parte totum. Ita ergo & hic sit cum dicitur, vt manducetis carnes regum & tribunorum. Quo in loco diuerse hominū qualitates ad Christum conuentum comprehenduntur. Sunt quip-

LIBER VII.

pe in ecclesia reges, sunt & tribuni, id est, comites & cæteri principes nobiliores, sunt fortes viri bellicosissimi ad Christum conuerteri. Per equos autem etiam designantur qui prius erant voluptuos & luxuria coquinari, de quibus Prophetæ dicit: Qui emissarij facti sunt infamientes in feminas. Et in Psalmis ipse dñs admonet: dicens: Nolite fieri sicut equus & m. q. n. est intellectus, Per se flosores autem hæresiarachas intelligere possumus, qui dum eloquiorum scientia carnalibus eminent quasi super bruta animalia insident, eisque iure potestatis ad quodlibet facinus abutuntur. Sed aliquando tales sancti sua doctrina ad fidem Christi conuentur, & ad beatitudinem ecclesie trahunt, siue quasi maestantes eos comedunt, [& carnes omnium liberorum ac seruorum & pūllorum ac magnorum.] Liberi sunt virginis carne. Serui autem cōtugio obligati, quibus Apostolus dicit: Cum serui essetis peccati, liberi fuistis iustitia, id est alieni fuistis a iustitia. Per pusillos intelligitur vulgus ignobile, & multitudine plebis. Per magnos vero, philosophi & diuites huius seculi. Ex his omnibus magnū illud coniunctionem, ab exhorto quidem sancte ecclesiæ præparatur, sed in fine temporum abundanter preparabitur, quando non solum gentiles, sed etiam Iudei occurserint, & ad Christum conuententur. Unde & ista specialiter ad illud tempus referre possumus. Angelus itaque in sole, Elias & Enoch intelliguntur, in aperta luce Christum prædicantes. Licit enim persecutions videlicet ab Antichristo sustineant illatas, tamen constanter & manifeste prædicabunt Christum, i. dicentes omnibus aubus, id est, omnibus sanctis, eosq; videlicet præparatoribus, venite ad cōnam magnam Dei omnipotentis, id est, ad ecclesiam conuentum, & aeternam omnium fidelium refectionem. Quia cōnam recte magna vocatur, quia videlicet & gentiles, & Iudei ad vitam aeternam præordinati tunc credent, & ad hanc cōnam venient, vt comedant carnes regum & caterorum, id est, vt ex omnibus conditionibus & qualitatibus ad fidem Christi conuentantur, & in corpus suum, quod est ecclesia traiuantur.

HAYMO. IN APOCALY.

[& vidi bestiam & reges terra & exercitus eorum congregatos ad faciendum primum cum illo qui sedebat in equo, & cum exercitu eius.] Bestia ut supra dictum est, aliquando diabolum malorum principem, aliquando vero Antichristum, aliquando totum corpus dia boli significat. In hoc loco bestia, diabolus cum suo homine afflumpero intelligitur. Reges vero & exercitus eorum, praepositi cum subiectis eorum malis designantur, hi faciunt bellum contra Christum & eius fideles, blasphemus & opprobrius, tribulationibus & miraculis pugnantes. Et quanvis ab ipso domini aduentu, diabolus cum suis membris bellum certaminis contra ecclesiam inierit, validius tamen in fine seculi pugnabit, quando diuino iudicio solitus proprijs viribus effterabitur, quando signis & miraculis calitra sanctorum perturbare natus fuerit. Tunc pariter bestia, reges & exercitus eorum pugnabit cum Christo, & eius exercitu, quia uno Voto unaque voluntate reprobri, aduersus ecclesiam firmabuntur, cum per damnatum hominem, antiquus hostis in seculari potentia se erigeret, nec enim unanimi crudelitate reprobri cum suo capite, contra ecclesiam erigentur, nullumque membrum in quorum a sui capitib[us] voluntate, in hac persecutione discrepabit. [Et apprehensa est bestia, pro eo quod apprehendetur, quia praeteritum tempus profuturo hic positum est. [& cum illa pseudopropheta, & qui fecit signa coram ipso quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestie, & qui adorauerunt imaginem eius.] Bestia, Antichristus, pseudopropheta doctores praei intelliguntur. Quæ sunt autem signa quæ pseudopropheta fecerit, quia in uno multa intelliguntur, superius dictum est, inter quæ etiam ignem fecerit descendere de celo. Coram bestia dicit, quia ubique fuerint ipsi ministri Antichristi, ita ea facient, quæ illi placere cognoverint, quasi semper in conspectu illius consultat, & ab eo videantur. Et his signis subiungent eos qui acceperunt characterem bestie, hoc est qui in eum crediderunt, & qui adorauerunt imaginem eius, sicut Iudei, qui cum gaudio & veneracione eius praestolantur aduentum, quæ & suscepisti sunt cum vene-

LIBER VII

rit. Iuxta quod dominus eis dicit: Ego inquit veni in nomine patris mei, & non suscepisti me, alius veniet in nomine suo, ipsum suscipietis. De quibus omnibus satagit supra dictu[m] est, ideo hic breviter repetuntur. [Hi duo,] id est caput & corpus, viui missi sunt in stagnu ignis ardentes & sulphuris.] Hoc dupliciter potest intelligi: viui etenim in stagnu ignis ardentes mittuntur hi, quos Christus veniens ad iudicium viuos repererit in carne, Qui paululum degustata morte, statim resurgent & damnabuntur cum diabolo & angelis eius. Qui & si momentantam carnis mortem gustauerint, tanquam in ictu oculi resurgent, non mortui sed viui appellantur. Vel certe viuentes in stagnu ignis mittuntur, hi qui scienter malum operantur. Et ut manifestius fiat, dicimus sub exemplo, verbi gratia: Confluerunt duo homines, unus mortuus & alter viuus. Si tetigeritis mortuum, non sentit, si tetigeritis viuum sentit. Sæpe vero in scriptura mortui pro nescientibus, viui pro scitibus ponuntur. Mortui itaque sunt pagani, & quasi nescientes & mortui in infernum descendunt, unde scriptum est: Qui non credit, iam iudicatus est, viui autem sunt, qui fidem Christi habent, sed dum eam operibus defruunt, viui in infernum descendunt, quia scient pecant, & hi utique grauius torquuntur, quia feruunt qui fecerint voluntatem domini sui, & non facit digna, plagi vapulabit multis. Considerandum denique est quia terribiliter locus suppliciorum stagnum ignis, & sulphuris esse perhibetur. Stagnum scilicet proper densissimas tenebras, quibus miseris demergit. Ignis vero, quia extuit. Sulphur, quia quos demergit simul & exsurgit, & continuis factibus repler. [& ceteri] id est, fideles qui ad Christum sunt conuersi, occisi sunt gladio sedentis super equum qui procedebat de ore ipsius.] Narrata reproborum damnatione, revertitudo ad eos qui ad Christum conuersi sunt, & gladio verbi dei interempti mortui sunt mundo & peccato, vt viuerent. [& omnes aues] id est, omnes sancti [saturati sunt de carnis eorum.] Satieres enim electorum est latititia & gaudium de profectu fidelium, Verum quia verbi Dei gladio quidam

HAYMO. IN APOCALY.

jugulantur ad salutem, ut superius dictum est, quidam vero ad damnationem. Postamus & hos mortuos qui occisi sunt gladio sedentis super equum eos intelligere, qui ante domini adventum secundum transfusum ad infernum, & ex his latantur aues, hoc est demones, qui valde gaudie reclupunt, cum ad interitum suos perducunt imitatores. Sicut de eorum damnatione capiunt satietatem, quibus se autores praebuerunt ad error. Ita aues non vocatae ad mactationem canez occurunt, sed tanquam corvi, ac milii, ut si quid a fidelibus, aut morticinum aut inutile projectum fuerit, consumant. Quod si bona aues ex carnis reprobatur, id est, sancti predicatorum ex damnatione impiorum, quia videlicet tormentum impiorum aspicientes, de erectione sui amplius latabantur, saturati narrantur, specialiter est intelligentiam tanquam diceretur. Eo internae contemplationis dulcedine interiori satiantur electi, quo reprobatorum tormenta exterius conficiunt, qua diuina misericordia evanescunt. Hinc Isaías dicit: Et erunt usque ad faciem vestram omni carni. Quasi enim damnatio reprobatorum, cibus est electorum, qui quo cruciatus eorum, indefiniter aspiciunt, eo amplius diuinam contemplationis gaudium perfruuntur. De quo per Psalmistam dicitur, uis debuit iusti & timebunt, & super eum ridebunt. Quia enim voluptates mundi tanquam aquam hausterunt, inuidia ardoribus aestuauerunt, ac luxuria factoribus tabernaculum corporis sui sparverat, digne in stagnum ignis ardentes, & sulphuris mitti cum illo perhibentur, quem ad hac perpetranda incentorem habuerunt. Quod autem non ait, mittentur, sed missi sunt, secundum scripturam autoritatem posuit, qua sole praeferito pro futuro iusti, ut est illud: Foderunt manus meas & pedes meos, præoccupata quidem narratione quod adhuc futurum extremo tempore possum est, certissime retinemus. [Et vidi alium angelum descendente de celo habentem clauen abyssi, & catenam magnam in manu sua.] Nunc reveritur ad superiora, id est, ad ea quæ ante adventum Christi secundum facta sunt. In hac enim propheta non seruatur ordo historiarum. Ange-

LIBER VII.

Ins autem hic id est qui & supra, id est, dominus Iesus Christus qui a propheta magni consilij angulus appellatur. Sed quo descendit, qui ubique est? Ipse enim per prophetam dicit, Cælum & terram ego impleo. Et quia extra cælum & terram non est locus, defensio illius non est aliud quam assumptio humanitatis. Vnde Apostolus ait: Qui cum in formâ dei esset non rapinabat arbitram, sed ei se æqualem deo, sed semetipsum extinxiuit, in similitudinem hominum factus & habitu inuenitus ut homo humiliatus femeripsum factus obiret. v. a. m. m. a. c. De cœlo descendit, quia homo factus, paulominus ab angelis minoratus est. Clausus autem abyssi, discretio intelligitur, quia deus omnipotens aliquando reprobos se uire permitte contra ecclesiastum, quantum fecit utile: & iterum ne tantum noceant quantum volunt, adiutorie egredi & nocendi eis adimit. Abyssus enim profunda & tenebrosa significat corda impiorum hominum, & sicut ex clavi aperitur hostium & iterum claudiur, sic diabolus, vel eius membra modo seuire permittruntur, modo exire prohibentur. Per catenam vero, inuictabilis dei protestas exprimitur, quia omnia cingit, omnia complectit, quia habet in manu, hoc est, in potestate verbi, per quod omnia facta sunt, per quam ipsi virtutes & miracula facta sunt, per quam etiam deus pater oia operatus est, coelestia, terrestria, visibilia & inuisibilia. In hac manu i. in virtute verbi sui habet, & vim discretionis, quo cuncta suo moderamine tēperat, & potestarem inuictabilis, quia omnia cingit, atque complectit. [Et apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus & satanas.] Hoc quo sit factum, ipse manifestat, qui dicit in euangelio, Cum fortis armatus custodire atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superuenient vicerit eum, forte ligat & vniuersa arma eius auferit, & spolia eius distribuit. Ipse enim in carnis humiliitate apparet, primum fortem alligavit, deinde eos qui fuerunt uasa reg fecit uasa misericordie. Draco, serpens, diabolus & satanas licet plura sint nomina, unum tamen eundem hostem significat. Qui draco appellatur propter nocēdī malitiā, serpēs, propter fallēdī, astutiā, antiquus, propter

HAYMO. IN APOCALY.

iniqua & exercitata consilia, quibus ab initio nocere non definit. Dicitur quoque diabolus, id est dorsum fluens, quia quotidie de cordibus ruit fidelium. Quia vero Christo & ecclesia aduersatur, Satanus, id est contrarius appellatur. [Et ligabit eum per annos mille, & misfit eum in abyssum.] Millenarius numerus in scriptura pro pertectione rei ponitur. Vnde est. Verbi quod mandauit in mille generationes. Nam & secundum secularem sapientiam perfectus est, quia constat ex denario in se multiplicato. Decies enim deni, ceterum fiunt. Quae iam figura non quadrata, sed plana est. Decies autem ceterum milie, qui numerus in altitudinem surgens solidam figuram reddit. Et ideo hic numerus properi sui perfectionem omne significat tempus horum praesens, a domini scilicet passione usque ad finem seculi, & hic totum pro parte possum est, quia mille anni quantumlibet tempus ecclesiae exprimit, id est, usque ad regnum Antichristi. In hoc tempore ligatus est diabolus in abysso, id est, in cordibus infidelium & hominum peruerorum, ubi & latet & regnat usque ad aduentum Antichristi, quando soluetur de suo carcere, & procedet ad apertas blasphemias & persecutions. Sed mirum est quomo do in abyssum mitti dicitur, cum ibi ante esset, quia videlicet iuxea quod saepe superius dicta est, eiectus a fidelibus atrocis ceperit dominari in suis. [& clausit,] id est, potestatem egrediendi illi interdixit, ne alibi gressus nequitate extedat, nisi quo occultum & iustum dei iudicium permitteat. [& signavit super illum,] id est, sigillavit, ut ea etiam quae sub se habet, lateant illum. In hoc enim diabolus signatus est; quia qui sunt vel ex his quos tenet, vel ex his quos amavit, qui ad electorum numerum pertineant, nec ipse diabolus nec membra illius scire possunt, sed illi soli a quo inclusus teneatur. Aliquando enim quidam ex his quos eius esse videbatur, subito ad electorum numerum transevit: aliquando vero ex his qui dominum eius euferant, ad eum quem deferuerant revertuntur. Habet enim ipse Petrum sub se, quando negauit Christum: & David, quia de adulterio simul perpetravit & homicidium, sed sanguinem positum fuit super illum, quia praeuidere non pos-

LIBER VII

tuit, quod veteri per penitentiam ad vitam reuersurus esset, & dei misericordiam confecuturus. Quia itaq; nescit, qui pertinet ad illum, qui ad Christum, idcirco etiam ea quae sub ipso sunt, quasi sub signaculo recluta custodiuntur. Ac per hoc agitur, ut nec ille qui sunt ei² ad plenum cognoscat, nec nos qui sunt Christi scire valeamus², verum in hoc quod sequitur, ut non seducat amplius gentes donec consumant mille anni. [Grauis ad solendum oritur questio: Si enim & ille idcirco ligatus est, ne seducat amplius gentes, quomodo quotidie contra eos homines pugnat, quos & seducit, dum ad vita ruere facit? Sed sciendum quia nunc gentes in Christum credentes, & si ad tempus videtur seducere, non tamen seducit ut aeternaliter percant hi, qui in dei predestinatione sunt saluandi, & ideo a toto pars intelligenda est, quae scilicet non potest seduci. Ista enim sunt gentes, de quibus ad eum patet dicit: Postula a me & dabo tibi gentes. Post haec, id est, post mille annos, vt a toto sicut supra partem intelligamus, quoniam de mille annis adhuc restant tres anni & dimidius, opertet illum solui modico tempore.] id est, per tres annos, sed nec tunc seducere poterit eos qui ad vitam sunt predestinati sed eos quos antequam solueretur, seducti tenebat. Quia sicut nunc alligatus, a lassione fidelium cohibetur, sic etiam tunc solutus, a seductione illorum virtutis potentia deprimeret. Et mille quidem anni, quantum ad electos pertinet, o mne tempus istius vitae significant, usque ad finem seculi. Quantum autem ad reprobos, usque ad aduentum Antichristi. Tunc ille quasi exiet seducere, quia comparatione illius seductionis, ista quae nunc agitur seductio esse denegatur. Quod si quis inquirit, cur deus quem semel alligavit, solui modico tempore voluit? Si a me quis dicit b. Ambrosius citro respondeo, & ut dei virtus, & diabolus infirmitas manifestetur, virtus dei in hoc, quod sancti etiam inter flagella & tribulationum angustias constanter in fide peruerant. Infirmitas autem diaboli in hoc quod etiam a pueris & infantibus vincitur. Si enim nūquam solueretur, minus appareret ei² maligna atque crudelis potētia, minus etiam probaret sanctarum

HAYMO. IN APOCALV.

gentium fidelissima patientia. Soluetur enim modicō tempore, & totis viribus sœriet contra electos, vt in illis & dei potentia nota fiat, qui non poterunt vincere tanto eius impetu, & ille suam infirmitatem & propriam impotentiam erubescat, tanquam ei dicatur ad eum exhortantis voce, vide quā infirmus sis, qui a pueris vincēris. [Et vidi sedes & sederunt super eas & iudicium datum est illis.] Thronus Graecie Latine dicitur sedes. Per sedes vero generalis ecclesia exprimitur. Per seffores autem sancti intelliguntur prædicatores, id est, duodecim apostoli, & omnes qui perfectam vitam illorum sunt imitati. Nam & de his sedibus Psalmista dicit: Alii sederrunt sedes. Ipsi enim sunt sedes, quia in eorum cordibus deus sedet, & ipsi fedebut in iudicio, quia aliorum facta iudicabunt. Et isti cum domino venturi sunt ad iudicium iuxta quod eis ipse dicit: Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Iam nunc etiam sedent & iudicant, quia potestatem in Petro apostolo accepunt, cui dictum est: Vna cum ceteris. Quodcumque ligaueris super terram erit ligatum & in celis & cetera. Datum est eiis iudicium, id est potestas ligandi atque soluendi. Quæritur autem quare superius singulariter vnam ponit sedem, dicens: Ecce sedes posita erat in celo, & hic pluraliter sedes enuntiantur. Non autem hoc pertinet ad illud generale iudicium, sed ad prefens temporis, quo iudicant inter bonos & malos. [& animas decollatorum.] Subauditur vidi. Per animas vero decollatorum plenitudo intelligitur omnium sanctorum, siue feliciter qui spiritualiter in anima sunt mortui, siue corporaliter pro domino iugulati per ingentis martyrum gloriam, propter testimonium Iesu, & propter verbum dei. Hac enim sola causa interficiuntur, quia continebant Christum deum & hominem, & quia nobis hant adorare diabolum. Iesus quippe proprium nomen est nominis assumpti, & interpretatur saluator, eo quod saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Verbum autem dei diuinitas intelligitur filii dei, in qua æqualis est patri. Propter testimonium ergo Iesu, & propter verbum dei, id est, propter fidem humanitatis & diuinitatis

LIBER VII.

Eis eius interficiuntur. Cur autem decollatorum animæ specialiter vix dicuntur, cum non hi solimodo cu[m] Christo sint regnaturi? Numirum propter excellentiorem dignitatis gradum. Erūt quippe Virgines ibi, coniugati, & ceteri, sed maiorem gloriam habebut hi qui martyrum pro Christi nomine sunt vinceuti. De quibus adhuc subditur, [& qui non adorauerit bestiam, neq[ue] imaginem eius.] id est Antichristum, [nec acceperit characterem eius in frontibus suis,] id est, in fide, sicut ludi faciunt, [aut in manibus,] id est, in opere, sicut faciunt non solum Pagani qui opera diaboli perpetrant, sed etiam falsi Christiani, qui fidem quam habent operibus destruunt, de quibus sat supra dictum est. Possimus & imaginem bestiae accipere omne corpus diaboli, id est, omnes reprobus qui illum imitantur. Quā imaginem iusti non adorant, quia in nullo reprobo imitantur. Neq[ue] enim bestiam adorant, neq[ue] characterem illius in fronte aut in manu sua accipiunt, quia nec ludorum Antichristi expectantium perfidiam, nec hereticorum dogma, ac gentium sequuntur errorum. Vnde Apostolus admonet, dicens: Nolite iugum duere cum infidelibus. Non enim adorant imaginem bestiae, id est, non imitantur simulationem reproborum, qui fidei confessionem ore proferunt, sed infideliter vivunt. [Et virerunt & regnauerunt cum Christo mille annis. Sæculi & in presenti vita regnant cum Christo & in futura regnabit. Ideoq[ue] per millenarium numerum & presentem vitam & futuram intelligimus: Quia regnum sanctorum in die iudicij non terminabitur, sed augmentum accipiet. Iam enim regnant per fidem, & etiam in illis, qui quotidie ab hac vita transeunt per apertam speciem, sed tunc amplius regnabunt, quando simul in regnum introducentur, & erit deus omnia in omnibus. Vnde & idem Iohannes in epistola sua dicit: Chariissimi nunc filii dei sumus, & nondum apparuit quod erimus. Scimus autem, quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. [Cæteri mortuorū non virerunt donec consumenter mille anni.] Sic ut supra sancti intelliguntur, qui semper cum Christo sunt regnaturi, ita y iiiij.

HAYMO. IN APOCALY.

& hic reprobi, qui nunquam sunt viucti. Ideo enim dicit ceteri, quia & sancti moriuntur in praesenti vita: lux et quod Paulus dicit. Mortificate membra vestrâ, quae sunt super terram & cetera. Et iterum: Mortui estis & vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Istritaque moriuntur peccato, atque ideo in aeternum vivent cum Christo. Ceteri autem mortuorum qui in anima per peccatum sunt mortui, non vixerunt, i.e. non vivent. Quia enim hic non vivunt per fidem & operationem, illuc non vivente per resurrectionem, tales utique & hic viventes mortui sunt in anima, & quotidie etiam ad mortem transirent, quia ad hoc hac vita migrantes, in inferno dianantur & in futuro morientur, quando non ad hoc resurgent, ut postea vivant, sed ut acceptis corporibus iterum, ad mortem transirent semperna. Et non sunt viucti donec confusentur mille anni, id est, per omnia futura tempora, ita illi miseri mortui erunt, & nunquam a vita separari vivere poterunt. Mortui quippe erant ante, sed in die iudicij mors illorum non accipiet terminum, sed augmētum, quia videlicet in toto isto tempore, quo voluntur mille anni, voluerunt audire vocem filii dei, ut viverent. Has mortes duas dominus in euangelio manifestat. De presenti enim, quia sancti in anima post peccatum surgunt ad vitam, dicit: Venit hora, & nunc est, quando mortui audiēt vocem filii dei, & qui audierint, vivent. De illis autem, Tunc omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii dei. Et procedit quia bona fecerunt, in resurrectione vite. Quia ergo reprobi hic, (id est, in prima resurrectione) a morte peccati nolunt redire ad vitam, profecto in secunda resurrectione qua carnis est, ad mortem secundam cum ipsa carne transibunt. Sicut enim electi de vita iustitie, transibunt ad vitam beatitudinis per resurrectionem carnis: & reprobi de morte peccati, ad ultionem mortis per eandem resurrectionem carnis. [Hic est resurrectione prima.] Ne quaquam diceret Prima, nisi esset & secunda. Prima ergo resurrectione est, qua sit in anima quod est, ab infidelitate redire ad fidem, a virtutis ad virtutes resurgere. Secunda autem erit in die iudicij, quando resurgent cum corporibus in aeternum viucti. Sicut enim sunt duas mortes

Iohann. 3,

LIBER VII

vna felicitate animæ, altera corporis: sic sunt & duas resurrectiones, vna que hic sit in anima sicut diximus. Altera quæ in futuro expectatur in corpore. De hac quippe resurrectione, quæ in praesenti sit per baptismum, apostolus fidelibus dicit: Si conseruisti cum Christo quæ sunt, sa. [Beatus] id est, felix. [& sanctus qui habet partem in resurrectione prima.] id est, qui hic resurgent in anima. Felix est enim, qui dum adhuc vivit in corpore, a morte animæ resurgent, quia dum carnis resurrectio adueniret, in aeterna latititia vivet. Ille enim post in carne felicitate resurgent, qui in hac vita a mentis sua morte resurrexit. [Et in his secunda mors non habet potestatem.] Sicut scilicet habet in reprobis, de quibus satis supra dictum est, ceteri mortuorum non vixerunt, & cetera. Quia enim hi, qui prius a morte animæ resurgent fruenterit, in his secunda mors, hoc est damnatio perpetua, non habet potestatem: ut enim supra dictum est, sicut sunt duas resurrectiones, similiter & duas mortes: [sed erunt sacerdotes dei,] patris, & Christi. Ieius, id est, filii & regnabunt cum illo mille annis. [Hac verba non ad solos pertinentem episcopos, ad presbyteros, sed ad omnes fideles, quicunque scilicet sunt membra veri regis & pontificis Christi, quibus Petrus apostolus dicit: Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Reges quippe sunt, quia & in se & in subditis, motus carnarium cogitationum bene regunt. Sacerdotes, quia seipso mortificant, ut hostia vivâ fiant. De quibus per prophetam dicitur, Iste sunt filii Sadoch, qui accedunt de filiis Leui ad dominum per ministram eis. Sunt itaque sacerdotes & reges in praesenti. Veruntamen sacerdotium & regnum illorum in die iudicij non accipiet terminum, sed augmentum, quando & semetipso totos deo offerent, & super omnia regna constituantur. Quo contra reprobi, qui hic mercedem suam recipiunt, omnibus rebus expoliabuntur. In mille autem annis quibus regnabunt cum Christo, omne tempus futurum intelligitur, sicut super dictum est. Neque enim nunquam a gloria illius regni, secundum quod haeretici voluerunt, separabuntur, sed semper cum Christo regnabunt, iuxta quod dominus

Petr. 2.

HAYMO, IN APOCALY.

dicitur ibi in vitam aeternam. [Et cum consummatio fuerint mille anni, soluetur satanas de carcere suo.] Nunc redit ad describenda tempora Antichristi. Consumatos autem mille annos dicit, a toto partem comprehendens. Sic enim soluerit ut super sint anni tres et menses sex. Supra enim mille anni, a domini adventu usque ad finem seculi intelliguntur, hic autem usque ad regnum Antichristi, quando ille soluerit de carcere. Hoc est de reprobatione cordibus, in quibus modo ligatus est, ne tam sciat, quantum vult. Vel de carcere soluerit, quia de prauitate perfidiae ludorum nascetur, luxus illud?

Gene. 46. Dan coluber in via et cetera. [& exhib. it] ad apertas scilicet blasphemias & persecutions. [& seducet gentes multas, quae sunt super quatuor angulos terrae Gog. & Magog.] De his gentibus varie quidam loquuntur, estimantes eas esse gentes aquilonares, id est, Getas & Massagetas, quae Scanzam insulam inhabitant. Sed filias tantummodo duas gentes diabolus seducturus est, nequam diceretur ad hoc exire, vt seducat multas gentes, quae sunt super quatuor partes terrae, cum hec gentes, non quatuor, sed unam tantummodo partem mundi inhabent. Dicunt etiam alii has gentes ab Alexander magno in partibus Macedonie conclusas, ubi & intantum sunt multiplicatae, ut viginis quatuor regna de se reddissent. Sed neque istae etiam si verum esset, omnes mundi partes tenere possent. Ideoque haec sententia humana est, non divina. Nam in his duabus gentibus omnis multitudo intelligitur reprobatur, qui super quatuor partes terrae sunt, id est, super orientem, occidentem, aquilonem, & meridiem. Quo in loco ostenditur, & fidis sanctorum in omnibus mundi partibus inuenienda ante finem seculi. Luxta quod dominus dicit: Oportet euangelium praedicari in toto mundo, & tunc venient fines, & numerositas impiorum, similiter per omnes mundi partes securitatem. Quia enim ubique erunt fideles, idcirco ubique eos infrequenter infideles. Gog quippe interpretatur teatum, Magog, de teato quod tale est, quasi dictatur domus procedens de domo. Per teatum itaque intel-

LIBER VII.

ligitur corda reprobatorum, in quibus modo latet diabolus. Iuxta quod superiorius legitimus in abysso eum esse coelum. Diabolus autem est de teato, tanquam scilicet de reprobatione cordibus progrediens. Ipse est ergo modo in teato, & tunc progrederetur de teato. Teatus est enim modo diabolus in illis, sed temporibus Antichristi exhibet de teato, quasi disceopterus, quia quod nunc facit occulte, tunc faciet manifeste. Vel certe ipse patres sunt teatum, quia in ipsis modo tegitur & concluditur diabolus, & ipse de teato erit, quando in apertam persecutionem prorupent. Exhibet ergo in apertam persecutionem, vt seducat Gog & Magog, id est, omnia inebria sua. Seductio autem haec erit, que incitat omnes reprobos, ut hellere contra Christum, [& congregabit eos in praelium.] Non in unum locum, sed in unum confusum, & unam malam voluntatem, per quam omnes eos faciet concordes, quorum numerus est sicut arena maris. Legimus in Genesi, quod dixerit deus ad Abram: Multiplicabo semen tuum sicut stellascoli, & sicut arenam, que est in litora maris. Vbi in stellis intelligitur sancti. In arena maris omnes reprobo steriles & infructuosos. Et ascenderunt. Subaudis diabolus & membra illius, Gog, & Magog, super latitudinem terrae. Hic demonstratur ecclesia sanctorum in totejor be dilatanda, luxta quod dominus in euangelio ait: Oportebat inquit patri Christi & resurgere a mortuis, & praedicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Et iterum: Pradicabut hoc euangelium in toto orbe, & tunc veniet consummatio. Sicut ergo ubique erit ecclesia, ita & ubique erit persecutio, & in nullo loco erit sanctus quem non persecuetur impi. [& circuerunt castra sanctorum.] Sancti appellantur causa, quia semper dimicant contra diabolum, & membra eius. Sic enim dicitur: Ascenderunt super latitudinem terrae, & cinxerunt castra sanctorum: Ac si diceretur: per omnem terram habitationem electorum ecclesiam presulorum arceauerunt. Bene autem dicit, ascenderunt, extra eleemos videlicet, tumentes, & caput suum imitantes, qui dicit: Ascendam super altitudinem nubium, & ero similis altissimo. Et hic quidem super altitudinem nubium, illi

Luc. 24.

HAYMO. IN APOCALY.

vero super latitudinem terræ, ascendunt, quia videlicet caput specialiter cōtra deum, membra vero generaliter contra electos eleuantur. [& ciuitatem dilectam.] Ipsa ecclesia est ciuitas a deo dilecta, de qua dñs dicit: Non potest ciuitas abscondi in monte posita. Et Psalista: Glorirosa dicta sunt de te ciuitas dei. [& descedit ignis a deo de cœlo, & deuorauit illos.] Per ignem repetitum interitum Antichristi, vel membrorum illius intelligere debemus. Vnde Paulus dicit: Quem dominus Iesu interficeret spiritu ori sui. Et in euangelio ipse dominus: Cum dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superuerit interitus. Sicut enim nunc iste mundus plenus est hominibus, sic erit in aduentu filii hominis. Sicutque cum repente dñs venerit ad iudicium, quasi ignis, id est sententia damnationis subito descendere de cœlo, & deuorabit impios, non solum in corpore, sed etiam in anima. Vnde dominus in euangelio dicit: Sicut fuit in diebus Noe, sic erit in aduentu filii hominis. Alter: Supra legimus de sanctis predicatoribus, quod ignis exiens de ore illorum deuorauit inimicos eorum. Quasi enim ignis de cœlo descendit, cum ex diuinis verbis predicatione, reprobis liuor inuidia accrescit, sicutque ipsa predicatione, que iustis est vita reprobi est dānatio perpetua. Vnde Paulus, Aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam. [& diabolus qui seducet illos, siue per se siue per membra sua, missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi & bestia.] id est, Anti christus, & pseudoprophecia. Præteritum tempus positum est hic pro futuro missus est, scilicet pro eo quod est mittetur. Per stagnum vero ignis, in quo impi cum capite suo damnati in perpetuis tenebris oboluuentur. Quoniam licet sit ibi ignis, non erit ad lucendum, sed ad miserorum corpora concremandum. Corpora enim reproborum erunt sometum ignis. Ideoque & ipse ignis erit indecisus, quia erunt & corpora immortalia quibus semper accedetur. Sulphur autem & ignis accedit & fortificat, quia sicut dictum est, & ignis ibi erit perpe tuus, & factor intolerabilis, vnde sequitur. [& cruciantur die ac nocte in secula seculorum.] Cum in inferno

x. Cor. 2.

LIBER VII.

no semper tenebrae sint, iuxta illud: nutile seruū prouidit in tenebras exteriores, quid est quod hic dicitur, cruciantur die ac nocte? Sed sciendum, quod, quia non pro vicissitudine dicitur ac noctis, sed dies aucto non ponuntur, sed proper mutabilitatem paenarum, caloris scilicet & frigoris. Quo contra de sanctis dicitur, quia iam tempus non erit, id est, nulla immutabilitas. Quod expponens Paulus dicit, Omnes quidem resurgentem, sed non omnes immutabuntur. Apud electos enim nullus rei erit vicissitudo, sed sicut erunt immortales corpore, sic erunt & immutabiles mente. Reprobi autem, hinc sint immortales corpore, tamen corruptionem sustinent, quia a verbiis comedentur, & mutabilitate animi patientur, semperque deficient, & nunquam ad defectum peruenient. Hæc itaque immutabilitas paenarum his exprimitur per diem & noctem. Alter: Diem possumus referre ad gloriam iustorum, noctem ad peccatum reproborum. Illi ergo qui in inferno erunt, die ac nocte cruciantur, recordantes bonorum iustorum & malorum suorum. [Et vidi thronum magnum candidum.] Thronus ecclesia est, cui Christus singulariter & generaliter praefidet. Magnus dicitur, quia ecclesia ex multitudine populi conflat, & per mundi partes dilata tur. Candidus quia fonte baptismatis ab omni abluitur macula criminis. [& sedentem super eum.] Subauditur vidi. Per quem dominus Iesu Christus intelligitur, qui habitat in cordibus fideliuum luxa illud. Inhabitabo in illis & inter eos ambulabo, [a cuius conspectu fugit terra & celum.] Hoc est quod dominus dicit, Celum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Trahi bunt celum & terra, non vi esse definant, sed immutabuntur. Luxa quod Paulus dicit, Præterit figura huius mundi. Erit enim tunc celum nouum & terra noua. Eum quippe a conspectu iudicis ab ea specie, quam nunc habent, & ostendent pulchritudinem, quam nunc cœlant, vñ & in hac eadem apocalypsi dicitur. Vidi celum nouum & terram nouam. Primum enim celum & prima terra abiit. Ignis enim comitabitur domini adueniū, qui tantum spatium aeris occupabit, quatum occupauit

x. Cor. 7.

HAYMO. IN APOCALY.

aqua diluuij, quando quindecim cubitis fuit super omnes montes, qui erant sub vniuerso celo. Inter haec autem scindunt, quia quidam minus cauta diuinam scripturam considerantes, prius dixerunt cælum & terram transire per ignem, quam iudicium fieri. Quidam vero affirmat, prius futuram resurrectionem, deinde cali & terrae innovationem. Sed & hos & illos minus cauta confpectio felicit, quod Paulus manifestat, qui dicit: Dies dii declarabit, quia in igne reuelabitur. Et: Psalmista, Igne in conspectu eius ardebit & in circuitu e.t.u. Similiter enim dominus veniet ad iudicium, & mortui resurgent, & elementa igne soluentur, atque omnia, deo iudicata per ignem, cum aduersarios ignis inuoluerit, & in infernum demererit, atque electos ad regnum præmisserit, tunc ergo eternum & terra noua apparet, quod nos quoque exemplo colligimus, qui hyemalium dierum revolutionibus vernum tēpus abundantiori solis lumine superius splendet, varietate florut interius candescere videmus. Hinc & dominus in euangelio, regnum colorum astati coparat, [& locus] pristinæ subauditur visiōnis [non est inventus ab eis.] Ac si diceret: Figura præterit, natura permanet. Hinc Paulus dicit: Præter figura huius mundi possimus & per cælum intelligere animas sanctorum. Per terram vero corpora illorum. Quæ non solum tūc incorruptionem corporis, verum etiam incomutabilitatem mentis recepturi sunt, quando ab ea specie quam nunc habent, tanquam terram & cælum transeat, in pulchriorem statum commutabuntur. Et locus prima corruptionis & mutabilitatis non inuenientur in eis. Quasi enim iam non ipsi sunt, sed alii, dum a vetustate primæ corruptionis in nouitatem transiunt secundæ regenerationis. [& vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni.] Magni sunt de quibus dominus dicit: Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Pusilli qui simplicitatem virtutis seruant, nec altiora mysteria capere sufficiunt. Omnes enim hic generaliter comprehenduntur, quicunque in iudicium sunt venturi in gloriam. Vnde magnos & pusillos possumus intelligere, reges & principes huius

^{1.} Cor. 3.

LIBER VII.

seculi cum suis sibi subiectis. Hi enim omnes & iusti scilicet & perfectiores, cum simplicioribus, & principes huius seculi cum suis sibi subiectis stabunt in die iudiciorum, illi quidem vt remunerentur, isti vero vt damnentur. [Et libri aperti sunt, & aliis liber apertus est qui est vita.] Libri aperti, duo sunt testamenta quæ in iudicio aperientur, quando singuli electorum manifeste videbunt, quid ex his com plementerint, vel, quid praetermissi sunt. Alius autem liber, qui est vita, dominum Iesum Christum significat, qui vitam suam fidelibus tribuit. In illo enim libri, hoc est duo testamenta aperientur, quia in illo omnes actiones iusti considerabuntur. Vel libri aperti, opera iutorum significant, quæ in iudicio omnibus manifestabuntur. Nunc enim abscondita sunt iustum opera, quia humanum vitare cupientes saevoem, omnino opus suum in abscondito faciunt, tunc autem manus luce reuelabuntur. Vnde Apostolus: Veniet dominus & illuminabit abscondite tenebrarum, & manifestabit confilia cordium, & tunc laus erit vniuersique a deo. Vel libri etiam intelliguntur conscientiae quæ sicut gulis inuicem manifestabuntur, quia quicquid unus cogitat, ab altero facile intelligit. [& iudicari sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum.] Id est, ex utroque testamento iudicari sunt secundum quod ex his fecerunt, aut non fecerunt. Vt etiam ex comparatione operum sanctorum iudicabuntur responsi, qui quasi in expansione librorum legunt bonum, quod agere noluerunt, considerantes vitam iustorum, quorum comparatione damnantur. Quapropter expedit illis vt in praefenti vita actus eorum considerent, & deteriores vius conuerione immutent. Qui enim plenissime intelligere appetit, qualis est, debet nimis mirum tales conspicere, qualis non est; & in bonorum forma metatur, quando ipse deserit bono deformans est. [& dedit mortuos suos qui in eo erant.] Hoc prius fiet quā libri aperiantur, vt ex his mortui iudicentur secundum opera ipsorum. Quantum ad literam pertinet, māre, umina, & omnia stagna, suos qui in eis ententur mortuos dabunt, Cui autem dabuntur, nisi vita?

^{1.} Cor. 4.

HAYMO. IN APOCALY.

Tunc enim omnes resurrecturi sunt quacunque morte preempti fuerint, & quibuscumque locis abicondit. Alius autem Mare, id est, hic mundus in fluctuatione positus, dabit suos mortuos, generaliter scilicet bonos & malos producens. luxa quod Apostolus dicit: Omnes enim resurgemus. Vel mortuos quos mare dabit, possimus intelligere eos, qui viui in aduentu domini sunt reperiendi, qui utique subito mortui vita reddentur. [& mors & infernus deaderunt mortuos qui in ipsis erant.] Mors diabolus significat, de quo Paulus dicit: Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Infernus omnia membra diaboli. Vel per mortem possumus intelligere simpliciter mortem carnis. Inferni autem nomine, loca significantur tenebrarum. Et mors itaque & infernus suos mortuos dabunt. Hoc est, diabolus & omnia membra eius. Vel etiam omnia loca inferni, quoque per mortem corporis affrictos tenent, tunc vitæ resurgent. Postquam autem omnes resurrexerint, [judicatum est de singulis.] Pro eo quod est iudicabitur, [se cundum opera ipsorum.] Hoc est dabitur vnicuique secundum opus suum. [& infernus & mors.] Hoc est omnia membra diaboli cum capite suo [missi sunt in stagnum ignis.] Hoc est in profundam damnationem inferni. Recte autem per infernum omnes reprobi figurantur. Vel quia ibi habitantes cum inferno in quo habitant, vna sunt domus: Vel etiam quia imitantes opera diaboli, nunquam saturantur malis, sicut infernus nunquam dicit, sufficit. [& qui non est inuentus in libro vita scriptus.] Hoc est, qui non est ante mundi constitutionem ad vitam praedelinatus. [missus est in stagnum ignis.] Liber quippe vite, sicut supra dictum est, us diuinatis intelligitur. id est, dei presencia, in qua qui non fuerit praordinatus, in stagnum ignis intetur. Hoc est reproborum hominum societati copulabitur. Quod enim dicit, qui non est inuentus, nihil est aliud nisi non praordinatus. Electi autem in hoc libro scripti qui ante mundi constitutionem sunt præcogniti, & præordinati. Vnde apostolus, Quos preceperit & predel nauerit. Et alibi: Sicut elegit nos ante mundi constitutionem.

Sap. 2.

Roma. 8.

LIBER VII.

CAPUT XXI.

I T vidi celum nouum & terram nouam, [1] pro destinatione dei sp̄otetis quæ futura sunt iam transferut, unde hic dicit se videre celum nouum & terram nouam, atque addit. [Primâ enim celum & prima terra abit.] Quid quaher sit vel luxa literam, vici etiam spiritualiter intelligendum, superius dictum est. Abit primâ celum, & prima terra, hoc est, per innovatiōēm immutata sunt, & a pristina figura recesserunt. luxa illud Apostoli: Præterit figura huius mundi. Verū quod sequitur, [& mare iam non est.] Ut rū act iteram, i. vt mare cum fluminibus excedetur, possit intelligi, an etiam solummodo spiritualiter hoc dicatur dubium est. Terra enim aquarum coniunctione subsistit, quoniam & infra & extra & supra se aquas continet, ne naturali ariditate fatuscat, quoniam nisi quis temporaretur, in cinere redigeretur. Ideoque vtrum maximo illo ardore mare cum fluminibus stetetur, an & ipsum vertatur in melius, non facile dixerimus. Quod si factum fuerit per dei potentiam, i. et arida sit terra, satis subsistere poterit. Quaror siquidem sunt elementa, ex quibus duos sunt immutanda in melius, sicut hic dicitur, & dominus in euangelio manefat, celum & terra transibunt: i. immutabuntur. Vtrū autem mare vel ignis transeat, i. immutetur, deus seit, licet hic legamus. Et mare iam non est, & alibi: Lumen lucernæ non lucebit in ea. Hæc enim qualiter fiant, cū illuc per venerimus, melius sciemus. [Et ciuitatem sanctam Hierusalem nouam vidi descendente de celo a deo.] Hæc ciuitas sancta ecclesia est, quæ idcirco ciuitas appellatur, qm̄a multis inhabitatur, & in quatuor mundi partes diffunditur, habens habitatorem deum. Hinc. Paulus dicit: Templos dei sanctum est, quod estis vos. Sancta dicitur, quia quotidie per baptismum sanctificatur. Vocatur quoque Ierusalem, quæ via pacis interpretatur, quia ad hoc laborat, ut visionem Dei in coelestibus percipiat. Noua dicit, quia a vetustate peccati exiuit. Peccati enim perpetratio ad veterem Adā pertinet, Et

t. Cor. xv.

HA YMO. IN APOCALY.

ideo dū ecclesia a peccato originali mundatur, a vetustate peccati ad nouitatem venit, vnde Apostolus Explorans vos veterem boiem, induit nouam, qui renouatur in agnitione dei. Idcirco autem ciuitas haec a deo descendere dicitur, quia ab exordio sui iam capite suo descebat, cum quo, & per quod sursum ascendi. Vnde idem dominus dicit, cum quo, & per quod sursum ascendi. Vnde idem dominus dicit, Nemo ascendet in coelum &c. Alter: In hoc de celo descendere dicitur, quia coelestis est gratia, quod deus eam fecit ecclesiā, iuxta illud, Ego dominus facies te. Quicquid enim habet in fide, spe, & charitate, et terrisque virtutibus & baptismo, defuper datum est illi, vnde Iacobus, Omne datum optimū, & omne donum perfectum defusum est, descendens a patre lumen, Paratam, i. fidē ceterisque virtutibus ornatam, ut mereceretur fieri sponsa [sicut sponsam ornatam viro suo.] Duo dicit, sponsam & virū, in quo subintelligitur vxor quia consuetudo est sanctæ scripturæ, ut sponsos appellent viros, & sponsas uxores, vnde est, Ego rediatur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo, & Sephora ad Moyse, Sponsus fanguinum tu mihi es. In euangelio quoque ab angelo dicitur, Ioseph autem vir eius. Et in lege: Si inuenient vii puellam in agro desponstatam, & dormierit cum ea, morte morietur, quia humiliavit uxorem proximam sui. Sponsa itaque nunc est sancta ecclesia, per fidē spem & dilectionē, sed tunc ut vxor quā do ad amplexus viri, ad contemplationem dei omnipotentis peruenierit. Quod quotidie quidē in singulis agiis electi, generaliter autem in fine complebitur, cum oīs in cōmune audierit: Venite benedicti patris mei, &c. Ornata dicit, omnibus virtutibus compositam, lux illud Psalm. Astigit regina a dextris tuis in vestitu deaura, [& audiūt vocē magnā de throno dicentem,] Thronus hic intelliguntur angelū, & hoīes sancti, in quibus habitat dominus. Ideoque haec vox magna, vox intelligitur dei omnipotenti. Quia idcirco magna dicitur, quia de magna loquitur, dicens: [Ecce tabernaculum dei cum hominibus.] Magna est enim dei gratia, ut homines illius fiat tabernaculum, cuius magnitudinem non capit mundus. Tabernaculum dei cum hominibus,

LIBER VII

id est, ipsi homines sunt tabernaculum dei. Iohannes in hoc loco typum tenet sanctæ ecclesie, quæ audit vocē dicentem: Ecce tabernaculum dei cum hominibus, quā deo per internum inspirationem seipsum cognoscit esse dei tabernaculum, [et] habitabit cum illis. Id est, cum illis qui tabernaculum dei esse meruerunt. Vnde ipse apostolus dicit: Ecce ego vobis sum o. d. [& ipsi populus eius erunt.] Lux illud: Hæreditas mea Israël, [& ipse deus cum eis erit.] Habitans in eorum sude & dilectione, sicut ipse dicit: Si quis diligit me sermone meum seruabit, & pater meus diligit eum & ad eum veniemus, & manebimus apud eum facientes. Vnde & idem Iohannes in epistola sua ait: Qui maneat in dilectione, deus in eo manet. Et ipsorum deus, est omni potens deus, cum quibus habitate dignatus, vnde Psalmista: Dominus pars hæreditatis meæ. Et ipse in lege loquitur, dicens, Filijs autem Leui non dabis possessionem. Ego enim hæreditas illorum. Quando enim homo peccando recedit a deo, non est dei populus, nec deū possidit. Nam autem penitendo revertitur ad deum, populus dei est, quia possidet deum, & possidetur a deo. [Et] Absterget deus omnem lachrymā ab oculis corū.] Hæc verba non ad presentem vitam luctu & lachrymis plenam pertinent, sed ad futuram, quando omnis lux auferetur a fidelibus & perpetuum gaudium possidebitur. Lux illud, Beati qui lugent, quoniam in ipsis solabuntur. Intendum autem, quid sit quod omnem lachrymam ab oculis sanctorum dicit auferendam, cum sufficere potuisse, si diceret, Absterget lachrymam ab oculis eorum. Sed intendum, quia diuersae sunt qualitates lachrymarum, quibus in hac vita affiguntur electi aliquando si proper timorem tormentorum, ne videlicet merito iniquitatis suæ penitus tradantur ultricibus. Alii quando vero proper amorē & confortium superornū ciuium. Postquam enim venturā peccatorū cōsequuntur, ite rūincipit fle, et ponit, quia timet danari, sed quia disseruntur a re gno. Aliqui quoque deplorant aliorum peccata, sicut Samuel flebat Saul, eo quod penituisse dōminum, quod cōstituerit eum regē super Israēl. Et sicut